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收费标准和最高限价都变了
记者了解到，本次《通知》则明确了两类场所的停车

收费标准： 一、 城市公共交通枢纽站及换乘站配套停车
场；二、景区配套停车场，党政机关、事业单位、非营利性
医疗机构、 公办学校以及政府投资建设的博物馆、 图书
馆、青少年宫、文化宫、体育馆等社会公共（公益）性单位
配套停车场， 各级人民政府财政性资金、 城市建设投资
（交通投资）公司投资建设的室内专业停车场。

记者梳理发现，这两类场所收费时，不再按照现行的
停车收费标准为 2014 年发布的穗价〔2014〕97 号文中“三
类地区”的分类收取，而是按照中心六区、副中心及外围
城区。 此外，收费时段变了，前后错开了半小时；收费标
准、最高限价也变了。

按照穗价〔2014〕97 号文，换乘停车场按小时收费，还
有月保。本次《通知》规定，城市公共交通枢纽站及换乘站
配套停车场机动车停放服务收费实行政府指导价管理。中心
六区日间每半小时收费 2元，24 小时最高限价 24 元。 副中
心及外围城区每半小时收费 1 元，24 小时最高限价 12元。

目前，机场、车站、码头、医院、学校、博物馆、物流园
区、旅游景点、交通事故和违法车辆等停车场，实行政府
定价管理，其收费原则上单独审批。 以广东省博物馆配套
停车场为例，《通知》出台前，该馆工作人员告诉记者，“预
约参观的，可以拿着门票到二楼办理停车优惠，每小时 2
元，最高限价 6 元。 非参观的车辆，每小时 6 元，最高限价
18 元。 ”本次《通知》则规定，在中心六区日间停车，3 小时
以内的话按照每半小时 2.5 元的价格收费；超过三小时费
用加倍，每半小时 5 元；24 小时最高限价 45 元。 按照本次
《通知》，游客日后在省博物馆参观，停车 3 小时将收费 15
元；停车 4 小时，将收费 25 元。

新能源汽车充电 1 小时内免收停车费
《通知》规定，要落实机动车停放服务收费减免政策，

鼓励对短时停车实行收费优惠。 有四类情形之一的，免收
机动车停放服务收费：

1.进入实行政府指导价、政府定价管理的停车场不超
过 15 分钟（含 15 分钟）的车辆，白云国际机场 A、B 到达
区， 广州南站火车站南北区停车场快速接客区等另有特
殊规定的区域按其规定执行；2. 进入实行政府指导价、政
府定价管理的停车场并充电不超过 1 小时 （含 1 小时），
且在 24 小时内未享受过此项优惠的新能源汽车；3. 军警
车辆、实施救助的医院救护车、消防车及市政工程抢修车
辆；4.法律法规规章规定的其他应当免收机动车停放服务
收费的车辆。

需要注意的是，如上述第 1、第 2 类车辆停车时长超
过规定时限或第 2 类车辆 24 小时内已享受过同项优惠
政策的，则不再享受本款优惠政策，应当支付全部停车时
长的服务费用。

此外，机动车辆因行政机关依法查封、扣押被拖曳至
指定停车场的，在查封、扣押期间产生的停放服务收费应
按指定停车场收费标准执行，并由行政机关承担，不得向
当事人收取或变相收取。 在保证交通畅通、不影响社会治
安环境、不影响公共场所的其他合理公共活动空间、不影
响相关利害关系人合法权益的前提下， 鼓励停车场采取
临时性免费措施，鼓励社会公共（公益）性场所提供免费
机动车停放服务。

鼓励安装机械式立体停车设备
《通知》还鼓励安装机械式立体停车设备，规定机械

式停车泊位数量不少于停车泊位总数量 10%的停车场，
其机动车停放服务收费标准可在本《通知》规定的同类停
车场收费标准的基础上适当上浮， 具体上浮幅度按机械
式停车泊位比例的 1.5 倍执行， 最高不超过 50%。 据悉，
《通知》自 2021 年 9 月 1 日起施行，有效期五年。

9月起，景区、医院、交通枢纽停车费要变了
小车在广州图书馆停 4小时，目前 12元，以后 25元

“附近停车费太贵了！ ”8 月 11 日，带妻子、小孩
来广东省博物馆游玩的张先生表示， 这里的停车位
太紧俏了：“我们提前一周多预约， 才约上今天来参
观。但我知道好多车停在这里一天都不走，他们不是
来参观的，就是为了来这里停车，一天也就 18 块。 ”
据悉，张先生已在广州开车六七年，对调费表示一定
程度的理解， 不过他认为作为公益性场所， 再贵的
话，大家就会不愿意了。

省博物馆的隔壁， 珠江东五街两侧有两个停车
场入口，一左一右相距不过 50 米，但身价却截然不
同：西边的是广州图书馆的配套停车场，营业时间为
9:30～21:30。 目前，读者停车为 4 元 ／小时·辆，12 小
时最高限价 12 元；非读者停车 8 元 ／小时·辆，12 小
时最高限价 24 元。 记者了解到，图书馆读者服务部

曾向广州市发改委提出申请，调整停车收费标准，不
过被“打回”。 道路东边是广州富力丽思卡尔顿酒店
停车场，酒店 7:00-22:00 停车 4 元/15 分钟，合计 16
元/小时， 是图书馆的 4 倍；24 小时最高限价达 192
元/天。 酒店的工作人员则称，随时可以去停车，“我
们随时都有位！ ”

《通知》表示，希望进一步完善机动车停放服务
收费形成机制，充分发挥价格杠杆作用，提高停车资
源配置效率，推动停车产业优化升级，促进停车场建
设，推动“放管服”改革取得新的进展，着力解决行业
发展不平衡不充分的问题。考虑到中心城区、停车资
源的紧缺性和交通拥堵情况， 其日间收费标准与外
围五区相比更高， 通过价格杠杆作用适当减少进入
城市中心区域的车辆，减小区域交通负荷。

根据国家、省有关文件和《广东省定价目
录（2018年版）》《广州市停车场条例》，广州住宅
停车场机动车停放服务收费标准实行市场调节

价管理。 《广州市住宅停车场机动车停放服
务收费协商议价规则（试行）》为业主与住宅
停车场经营者协商议价提供程序规范。

8 月 26 日，广州市发展改革委官网发布了广州市
发展改革委、广州市住房城乡建设局、广州市交通运输
局、广州市市场监管局《关于完善机动车停放服务收费
管理有关问题的通知》（下称《通知》）。 9 月 1 日起，广
州的交通枢纽、景区、公立医院、公办学校、博物馆、图
书馆等场所收费将大变样。 比如，预约读者在广州图书
馆停小车 4 小时，目前仅需 12 元，以后则为 25 元。

■新快报记者 王彤

走访

为何要进行差别化收费？市发改委对此回应称，
主要原因包括三点：

其一，停车泊位与机动车保有量仍缺口较大，而
广州市中心城区用地条件有限、 其他区域新建公共
停车场的建设周期较长， 短时间内停车泊位缺口量
很大的局面仍将存在。

其二 ，广州政府指导价 、政府定价停车场有
关收费标准暂沿用广州市物价局 2014 年发布
的穗价 〔2014〕97 号文执行 ，收费标准较低 ，造成
公共停车场收费标准明显低于周边实行市场调
节价的住宅小区 、商业建筑等配套停车场 ，存在

公共停车场泊位被周边其他非服务对象长时间
占用现象 ，致使停车资源配置效率低 ，停车供需
矛盾仍然较为突出 。

其三，近年来，广州市发展改革委（含原广州市
物价局）根据实际情况、结合企业需求，在个别停车
场实行了差别收费政策：在体育中心地下、花城汇广
场、 广州塔等停车场对 3 小时内的停车服务执行较
低的正常收费标准， 超过 3 小时的按正常标准的 2
倍计收。 上述差别收费政策试行后，社会反应平稳，
经营企业反映较为满意，严重堵塞路面交通、车位被
长期占用等问题得到较好解决。

同地段不同价，有人有意来公益单位停车

焦点
回应

为更合理配置公共资源，提高停车资源周转效率，综合考虑广州市停车资源的紧缺程
度及其他停车收费政策的衔接需要，《通知》继续沿用原免收费时长 15 分钟，鼓励公共停
车场使用者快进快出，避免长时间占用公共资源。

为何要进行差别化收费？

免收费时长为什么设置为 15分钟？

住宅小区停车场收费标准属于哪种定价类型？

知多 D

■广州市民在二沙岛停车观景。 (资料图片）


